16. *Senatu dicere.*] I. e. senatui. Ita autem scripsi ex Harl. I. et Monacensi.

17. *Videmus.*] Ita recte Dav. e codd. pro vulg. *vidimus*, conferens loca supra c. 16. et 40.

18. *Exaudita vox.*] Lege *Liv.* v. 32.

19. *Explicatum est.*] Explicatum est; et utique, tandem explicata re, ara est Aio Loquenti consecrata. Con-

jecit Davisius *expiatum*, collato *Liv.* v. 50.; idque nuperi editores etiam receperunt. At codicum lectionem recte tuetur Kayserus, monens, esse antecedens pro consequenti positum.

20. *Sue plena.*] Gravida. *Ovid. Fast.* iv. 633., “ Nunc gravidum pecus est; gravidæ nunc semine terræ: Telluri plenæ victima *plena* datur.”

21. *Monetam.*] Nempe a monendo.

22. *Et a nostris majoribus judicata.*] Utique qui optimum judicium de iis facere potuerunt.

lice fierent, ut *faverent*²³ *linguis*, imperabatur; inque feriis imperandis, ut *litibus et jurgis se abstinerent*. Itemque in lustranda colonia, ab eo qui eam deduceret: et quum imperator exercitum, censor populum lustraret, bonis²⁴ nominibus, qui hostias ducerent, eligebantur; quod idem in delectu consules observant, ut primus miles fiat bono²⁵ nomine: quae quidem a te scis et consule et imperatore summa religione esse servata. Praerogativam etiam majores omen justorum comitiorum²⁶ esse voluerunt.

XLVI. Atque ego exempla ominum nota proferam. L. Paulus consul iterum, quum ei, bellum ut cum rege Perse gereret, obtigisset; ut ea ipsa die domum ad vesperum²⁷ rediit, filiolam suam Tertiam, quae tum erat admodum parva, osculans animum²⁸ advertit tristiculam: *Quid est, inquit, mea Tertia? quid tristis es? Mi pater, inquit, Persa periit*. Tum ille artius puellam complexus, *Accipio, inquit, mea filia, omen*²⁹: erat autem mortuus catellus eo nomine. L. Flaccum, flaminem Martialem, ego audivi quum diceret, Caeciliam Metelli, quum vellet sororis suae filiam in matrimonium collocare, exisse in quoddam sacellum ominis capiendi causa; quod fieri more veterum solebat. Quum virgo staret, et Caecilia in sella sederet, neque diu ulla vox exstitisset³⁰, puellam defatigatam petisse a matertera, ut sibi concederet, paulisper ut in ejus sella requiesceret: illam autem dixisse, *Vero*³¹, *mea puella, tibi concedo meas sedis: quod omen res consequuta est: ipsa enim brevi mortua est; virgo autem nupsit cui Caecilia nupta fuerat. Haec posse contemni, vel etiam rideri, praeclare intellego: sed*

23. *Faverent linguis.*] Vide ad ii. 26.

24. *Bonis nominibus . . . eligebantur.*] Vide, monente Davisio, *Lips. ad Tacit. Hist. iv. 53.*, *Brisson. de Form. lib. I. p. 92.*, et interpretes ad *Cic. pro Mur.* 18.

25. *Ut primus miles fiat bono nomine.*] Nempe quale est nomen *Valerii*, aut *Statorii*. Vide de hoc more Scholium luculentum apud Maium ad *Orat. pro Scauro*, p. 6.

26. *Omen j. comitiorum.*] Vide infra ii. 40., *pro Mur.* 18. extr.—*Supra codd. aliquot, etiam Harl. I., summa cum religione.*

27. *Ad vesperum.*] Dedit e codd. suis Davisius, pro *ad vesperam*; sed jam habent veteres editi multi. De praepositione autem *ad*, vide ad c. 23. supra.

28. *Animum advertit.*] Ita divisim scripsit Davisius ex codd. duobus et ed. Victorii: accedit Harl. I. *Infra artius pro arctius* est ex eodem Harl. I.

29. *Accipio, inquit, m. f., omen.*] Hoc ordine scribunt recentiores, cum quibus facit Harl. I.: Davisius *Acc. omen, inq., m. f.*; at Harl. 3. habet *omen* utroque in loco.

30. *Vox exstitisset.*] Harl. I. *existet*, frustra. Mox scribit Dav., sive consulto, sive non, *defatigatam*. Recte autem distinguit Moserus, *ut sibi concederet, paulisper ut—*; pro *concederet paulisper, ut—*.

31. *Vero, mea puella.*] Harl. I. *illam vero dixisse, Mea puella*; frustra: cf. *Tusc. ii. 11.*, “*Fuisti saepe, credo, . . . in scholis philosophorum. Vero, ac lubenter quidem.*”

id ipsum est deos non putare, quae ab iis significantur contem-
nere.

XLVII. Quid de auguribus loquar? tuae partes sunt: tuum, inquam, auspiciorum patrocinium debet esse. Tibi App. Claudius augur consuli nuntiavit, addubitato Salutis³² augurio, bellum domesticum triste ac turbulentum fore: quod paucis post mensibus exortum paucioribus a te est diebus oppressum. Cui quidem auguri vehementer adsentior: solus enim multorum annorum memoria, non decantandi³³ augurii, sed divinandi tenuit disciplinam: quem irridebant collegae tui, eumque tum Pisidam³⁴, tum Soranum augurem esse dicebant. Quibus nulla videbatur in auguriis aut auspiciis praesensio aut scientia³⁵ veritatis futurae; sapienter, aiebant, ad opinionem imperitorum esse fictas³⁶ religiones. Quod longe secus est: neque enim in pastoribus³⁷ illis, quibus Romulus praefuit, nec in ipso Romulo haec calliditas esse potuit, ut ad errorem multitudinis religionis simulacra³⁸ fingerent; sed difficultas laborque discendi disertam³⁹ neglegentiam reddidit: malunt enim disserere, nihil esse in⁴⁰ auspiciis, quam quid sit ediscere. Quid est illo auspicio divinius, quod apud te in Mario⁴¹ est? ut utar potissimum auctore te.

Hic Jovis altisoni subito pinnata satelles,
Arboris e trunco, serpentis saucia morsu,
Subicit⁴² ipsa feris transfigens unguibus anguem

32. *Salutis augurio.*] Id non saepius fiebat, quam Jani templum clauderetur, utique nonnisi quum imperium omne pacatum esset. Vide *Torrentium* ad *Sueton. Aug.* 31.

33. *Decantandi augurii.*] Vide ii. 34.

34. *Tum Pisidam, tum Soranum augurem.*] Tamquam magis, quam Romanum hominem deceret, arti deditum.

35. *Aut scientia.*] Has voces plures libri non agnoscunt, et uncinis inclusit Davisius.

36. *Sapienter . . . fictas.*] Cf. *N. D.* i. 27. et 42.

37. *Neque enim in pastoribus illis . . . haec calliditas.*] Plane eodem modo a Christiana religione eadem calumnia amovenda est.

38. *Religionis simulacra.*] Cf. ii. 33. extr., "Haec . . . simulacra sunt auspiciorum, auspicia nullo modo."

39. *Disertam neglegentiam reddidit.*] Continuo se ipse interpretatur: "Malunt enim *disserere*, etc."

40. *Nihil esse in auspiciis.*] Infra c. 50., "*Nihil esse in observatione putant.*"

41. *Apud te in Mario.*] Nempe carmine heroico Marcus municipalis sui C. Marii res persequutus est. Unus amplius versus apud Nostrum exstat *de Leg.* i. 1.

42. *Subicit.*] I. e. *subjicit*. Ita malui scribere e conjectura Gulielmii pro vulg. *subigit*, quod versus non fert, quam aut cum Lambino literam geminare, *subbicit*, aut cum Turnebo et Aldo nepote mutare ordinem, *Ipsa feris subigit*. Cf. *de Leg.* ii. 18., "ad eam (terram) utendam feroque *subjiciendam*." ubi frustra Dav. *subigendam*. Adde quod potest aliquo modo huc respicere quod infra est, *Abjicit efflantem*.

Semianimum et varia ⁴³ graviter cervice micantem.
 Quem se intorquentem lanians rostroque cruentans,
 Jam satiata animos, jam duros ulta dolores,
 Abjicit efflantem, et laceratum adfligit in unda ⁴⁴,
 Seque obitu a solis nitidos convertit ad ortus.
 Hanc ubi praepetibus pinnis lapsuque volantem
 Conspexit Marius, divini numinis augur,
 Faustaque signa suae laudis reditusque notavit;
 Partibus intonuit coeli pater ipse sinistris.
 Sic aquilae clarum firmavit ⁴⁵ Juppiter omen.

XLVIII. Atque ille Romuli auguratus pastoralis, non urbanus fuit; nec fictus ad opiniones imperitorum, sed a certis ⁴⁶ acceptus, et posteris traditus. Itaque Romulus augur, ut apud Ennium est, cum fratre item augure,

Curantes magna cum ⁴⁷ cura, concupientes
 Regni, dant operam simul auspicio augurioque.
 Hinc Remus auspicio se devovet, atque secundam
 Solus avem servat ⁴⁸. At Romulu' pulcher in alto
 Quaerit Aventino ⁴⁹ servans genus altivolantum.
 Certabant urbem Romamne Remamne ⁵⁰ vocarent.
 Omnibu' ⁵¹ cura viris, uter esset induperator:
 Exspectant, veluti consul quum mittere signum

43. *Varia graviter cervice micantem.*] Hic atque illic cervicem cum vi agitantem.

44. *Adfligit in unda.*] Lambinus in *undas*, frustra: contulit Moserus *N. D.* ii. 49., "aves, quae se in mari mergerent." Supra Harl. 3. *ulcta* pro *ulta*.

45. *Firmavit Juppiter omen.*] Servius ad *Aen.* ii. 691., apud Davisium, "Non unum augurium vidisse sufficit, nisi confirmetur ex simili; nam si dissimilia sunt posteriora, solvuntur priora."

46. *Sed a certis acceptus.*] Ab hominibus certae fidei: cf. ad *Fam.* i. 7., "Quoties mihi certorum hominum potestas erit, quibus recte dem (*litteras*), non praetermittam." adde ad *Att.* v. 17., viii. 1.

47. *Curantes m. cum cura.*] Cf. *Plaut. Menaech.* v. 4. 7., "Magna cum cura ego illum curari volo." adde *ib.* v. 9.

48. *Solus avem servat.*] Oculis assequitur, conspicit: cf. *Ovid. de Trist.* i. 9. 49., "Haec mihi non ovium fibrae, tonitrusve sinistri, Linguave

servatae, pennave, dixit avis."

49. *At Romulu' . . . Aventino.*] Aliter historici: sed nihil attinet, arbitrator, poetam corrigere.

50. *Romamne Remamne.*] Alii *Romam Remoramne*; quomodo Remi habitationem appellatam, allato Festo, docet sane Davisius. Sed non frustra monet Moserus, non de ista re quaeri, sed quomodo novam urbem vocarent certatum esse.

51. *Omnibu' cura viris.*] Veteres editi fere, necnon scripti aliquot *omnis cura viris*; eamque lectionem cum Hott., Sch., et novissimo Ennii editore praetulit Moserus: frustra plane; si quidem fratribus istis regni esse certamen satis superque ex superioribus illis perspicuum est, "Curantes magna cum cura, concupientes regni." Et magis aliquanto attinebat illud potius admonere, etiam populo curae fuisse, uter esset imperator. Pergit autem Poëta, et suam ipse tuetur lectionem, "Exspectant — Sic exspectabat populus, — utri magni victoria sit data regni."

Vult, omnes avidi spectant ad carceris oras,
 Quam mox emittat pictis e faucibu' currus :
 Sic exspectabat populus, atque ore⁵² timebat
 Rebus, utri magni victoria sit data regni.
 Interea sol albu'⁵³ recessit in infera noctis.
 Exin candida se radiis dedit icta⁵⁴ foras lux :
 Et simul ex alto longe pulcherruma praepes
 Laeva volavit avis : simul aureus exoritur sol.
 Cedunt ter quatuor⁵⁵ de coelo corpora sancta
 Avium, praepetibus sese pulchrisque locis dant.
 Conspicit inde sibi data Romulus esse priora,
 Auspicio regni stabilitaque⁵⁶ scamna solumque.

XLIX. Sed unde huc digressa est, eodem redeat⁵⁷ oratio. Si nihil queam disputare, quamobrem quidque fiat, et tantummodo fieri ea quae commemoravi doceam, parumne Epicuro Carneade respondeam? Quid, si etiam ratio exstat artificiosae praesensionis facilis, divinae⁵⁸ autem paulo obscurior? Quae enim extis, quae fulgoribus⁵⁹, quae portentis, quae astris praesentiuntur, haec notata sunt observatione diuturna. Adfert autem vetustas omnibus in rebus longinqua observatione incredibilem scientiam: quae potest esse etiam sine motu atque impulsu deorum, quum, quid ex quoque eveniat et quid quamque rem significet, crebra animadversione perspectum est. Altera divinatio est naturalis, ut ante dixi; quae physica⁶⁰ disputandi subtilitate referenda est ad naturam deorum, a qua, ut doctissimis sapientissimisque placuit, haustos⁶¹ animos et

52. *Atque ore timebat Rebus.*] Jungendum arbitror, *Sic exspectabat populus, utri—, atque ore timebat rebus*; h. e. vultu prodebat timorem, alii alterius, alterius alii rebus studentes. Quamquam dedit Moser cum nuperrimo Ennii editore, id quod olim etiam Turnebo et Lambino placuit, *ora tenebat rebus*, monens ille quidem, hanc non sola Turnebi conjectura niti lectionem, sed jam in codd. suis duobus et edd. Asc. 1. 2. Crat. Herw. exstare.

53. *Sol albu' recessit.*] Lunam intelligit Merula: nimirum infra est, "simul aureus exoritur sol."

54. *Se radiis dedit icta foras lux.*] Legit Wakefield *Silv. Crit.* iv. 78., *acta*.

55. *Cedunt ter quatuor.*] Monet Dav. *quatuor* pro dissyllabo habendum esse, ex *Chr. Wasio de Senar.* p. 103. Sic etiam *Avium* proximo versu *avjum* efferendum est.

56. *Stabilitaque.*] Junge cum superioribus. Addidi autem copulam cum Mosero, e libro Ciofani.

57. *Eodem redeat oratio.*] Harl. 2. *referat se oratio (sine eodem)*; quomodo alibi, opinor, Cicero.

58. *Divinae autem.*] Eandem mox naturalem dicit, et referendam ad naturam deorum.

59. *Fulgoribus.*] Ita cum Palatinis scribunt etiam nostri tres Harl., non *fulguribus*: ita nostri etiam infra ii. 18. et 19.

60. *Physica disputandi subtilitate.*] Ea disputandi subtilitate, quae ad physicas res adhiberi solet.

61. *A qua . . . haustos animos—.*] Noster *de Senect.* 21., "Audiebam Pythagoram Pythagoreosque . . . numquam dubitasse, quin ex universa mente divina delibatos animos haberemus." Adde quae plura loca ad *N. D.* i. 1. adnotata sunt.

libatos habemus: quumque omnia completa et referta sint aeterno sensu et mente divina, necesse est cognatione⁶² divinorum animorum animos humanos commoveri. Sed vigilantes⁶³ animi vitae necessitatibus serviunt, dijunguntque se a societate divina, vinculis corporis impediti. Rarum est quoddam genus eorum, qui se a corpore avocent⁶⁴, et ad divinarum rerum cognitionem cura omnique⁶⁵ studio rapiantur. Horum sunt aurgia non divini impetus, sed rationis humanae: nam et natura futura praesentiunt, ut aquarum fluxiones⁶⁶, et deflagrationem futuram aliquando coeli atque terrarum: alii autem in republica exercitati, ut de Atheniensi Solone⁶⁷ accepimus, orientem tyrannidem multo ante prospiciunt: quos prudentis possumus dicere, id est providentis⁶⁸, divinos nullo modo possumus; non plus⁶⁹ quam Milesium Thalem: qui, ut objurgatores suos convinceret, ostenderetque etiam philosophum, si ei commodum⁷⁰ esset, pecuniam facere⁷¹ posse, omnem oleam, antequam florere coepisset, in agro Milesio coemisse dicitur. Animadverterat fortasse quadam scientia, olearum ubertatem fore. Et quidem idem primus defectionem solis, quae Astyage regnante facta est, praedixisse fertur.